
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 20 DE ABRIL DE 2018 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5217/18 

DE 16 DE ABRIL DE 2.018 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. FUMIO MONIWA para integrar a Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 
5019/17 de 09/10/17, em substituição ao Sr. Silvioney Garrucino. 
   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5218/18 

DE 17 DE ABRIL DE 2.018 
 

= Conceder a Servidora Pública Municipal LUCIARA NORONHA DE CARVALHO, 120 (cento e vinte) dias 
de Licença Maternidade, a partir de 10/04/18. 
 
= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, 
a senhorita ANDRESSA NERY ANTUNES – RG n° 48.819.260-2, aprovada em 2° lugar no Concurso Público 
n° 001/2017, para o cargo de Cirurgião Dentista em Endodontia, devendo tomar posse dentro de 5 (cinco) 
dias a contar de 16/04/18. 
 
= Conceder Licença Prêmio em descanso, aos Servidores Públicos Municipais abaixo delineados: 
= GLORIA MARIA BIGNARDI, 30 (trinta) dias referentes ao quinquênio de 02/05/08 a 01/05/13, a partir de 
02/04/18; 
= PATRICIA APARECIDA GOMES FERNANDES ANTUNES, 90 (noventa) dias referentes ao quinquênio de 
10/03/13 a 09/03/18, a partir de 02/04/18; 
= SEBASTIÃO BARBOSA, 30 (trinta) dias referentes ao quinquênio de 16/11/12 a 15/11/17, a partir de 
02/04/18; 
= CLAUDINÉIA ALVES DA SILVA GUIRAO PARRA, 30 (trinta) dias referentes ao quinquênio de 01/03/09 a 
28/02/14, a partir de 16/04/18; 
= MARCOS ANTONIO GUIRAO PARRA, 30 (trinta) dias referentes ao quinquênio de 26/08/12 a 25/08/17, 
a partir de 16/04/18. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.219/18 

DE 18 DE ABRIL DE 2.018 
 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 15 da Lei Municipal nº 2.625/15 de 07/07/15 que dispõe sobre a 
Política Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente; cria o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente; o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; o 
Conselho Tutelar e dá outras providências, 
 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º - Designar a Servidora Pública Municipal Sra. TIARA RIGO DA SILVA – RG nº 46.619.429-8 e CPF 
nº 380.828.058-11, para desempenhar as funções de Gestor e Ordenador de Despesas do Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, autoridade de cujos atos, resultará emissão de empenho, 
autorização de pagamento, suprimento ou dispêndio de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente, em substituição à Sra. Alice Baba Oki. 
 



2 
 
Art. 2º - Em decorrência ao disposto no Artigo anterior, competirá à Servidora, a partir desta data, assinar 
todos os cheques e demais documentos do órgão juntamente com a Tesoureira da Municipalidade, estando 
devidamente autorizada a efetuar, em conjunto, todo e qualquer tipo de transações e movimentações 
bancárias, verificar saldos, proceder a abertura e encerramento de contas, bem como executar todos os 
demais serviços inerentes ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
      
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5220/18 

DE 18 DE ABRIL DE 2.018 
 

= Conceder Licença Prêmio em pecúnia, aos seguintes servidores:- 
= CASSIA ISABEL COSSI MENONI – 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= JOÃO SANTANA DA ROCHA – 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= VITOR CORDEIRO DE AGUIAR - 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= DEBIE APARECIDA ANDREGUETTE DE OLIVEIRA - 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 
2012/2017; 
= MARCOS ANTONIO GUIRAO PARRA - 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= PATROCINIO MONTEIRO FILHO - 30 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2013/2018. 
= ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA - 30 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 
2012/2017. 
 
= Conceder a Servidora QUEZIA FRANCIELE PEREIRA, 20% de Gratificação referente ao Artigo 150 do 
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir de 21/03/18, conforme requerimento 
nº 343/18. 
 
= Cancelar a Licença para tratar de interesse particular concedida através da Portaria nº 4.578/16 á 
Servidora SANDRA APARECIDA ERRELIAS, a partir de 09/04/18, conforme requerimento nº 1710/18, 
devendo retornar ao desempenho normal do seu cargo efetivo de Educador Infantil junto a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.221/18 

DE 19 DE ABRIL DE 2.018 
 

Retificar parcialmente a Portaria nº 5.051/17 de 06/10/17, nomeando para integrarem como membros 
representantes do Poder Público Municipal do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
em substituição aos srs. Fernando Correia da Costa e Edilaine da Silva Lacerda Geres, os seguintes 
membros: 
 
 = Titular  = Eni das Dores de Azevedo 
= Suplente = Cristiane Onakado Bastos 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO 
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


